A 2

T H E S. I.

THESS. II.

*Alienatio-
nis signifi-
catus. &
Acceptio.*

Alienationis vocabulum sumitur vel latè vel strictè. Strictè, pro actu illo per quem dominium transfertur, sive quod idem est pro dominii translatione. *l. 1. C. de fund. dotal. Wesenb. in n. C. de alien. jud. mut. caus. f. p. t.* Latè vero non saltem comprehendit distractionis titulum quo rei dominium transfertur, sed etiam omnem actum qui rem extra bona alicujus ponit, vel ejus usum afferit aut diminuit; ut permutationem, transactionem, pignoris obligationem, in emphyteusin & dotis dationem *c. un. §. donare, 2. F. 9. c. ux. in pr. 2. E. 55. Georg. Schultz. in synopsi jur. feud. cap. 10. nn. 74.* ususfructus aut alterius servitutis constitutionem, rei immobilis pro alio debito in solurum dationem. *l. 15. C. de pred. & al. reb. minor. & quam-
cunque promissionem & cautionem, quā quis jus sibi in fundo competens, remittit. Antho. Perez. ad C. de pred. & al. reb. min. n. 4. imò omnem alienationem & contractum complectitur. Pet. Heig. ad §. 6. I. de action. n. 4. & res alienata dicitur, & si dominium non amittatur, deterior tamen quovis modo conditio rei fiat. Joachim. Mynsög. 6. obs. 30.*

II. Quapropter mihi jam in genere de Alienatione differ-
*Definitio s. turo in latiori eam significazione accipere, & cum Cujac. in n. ad
potius De- C. de alien. jud. mut. caus. f. p. t. ita describere lubet: ALIENATIO-
scriptio. est, DOMINI LIVEL JURIS IN ALIUM TRANSLATIO.*

Divisio.

III. Dividitur vero Alienatio in eam quæ fit in ultima vo-
luntate, qualis est Testamentum, *l. 1. ff. qui testam. fac. poss. Legatum, §. 1. I. de legat. l. 36. ff. de leg. 2. l. 116. ff. de leg. 1. Fideicom-
missum, l. 12. C. commun. de leg. l. 1. ff. de leg. 1. §. 3. I. eod. Dona-
tio mortis causa, quæ legatis & ultima voluntati comparatur.
§. 1. I. de donat. l. fin. C. de don. mort. caus. & in eam quæ fit inter
vivos. Vultej. ad §. 6. I. de action. n. 42. Et hæc vel est gratuita,
qualis est donatio propriè sic dicta l. 1. ff. l. 29. ff. de donat. l. 82. ff.
de R. I. vel non gratuita, ut emtio venditio &c.*

*Causa Effi-
ciens.*

IV. Causa Efficiens alienationis alia est Principalis, alia
minus Principalis. Causa Efficiens Principalis est Lex quæ per-
mittit alienationem. Minus Principalis est voluntas ipsius ho-
minis. Vultej. pr. I. quib. alien. licet vel non.

V. Hinc:

V. Hinc sit, ut qui Dominus est, alienandi potestatem non habeat; contra vero qui Dominus non est, eam habeat *pr. ff. cod.* Sic Creditor rem pignori datam, quamvis ejus Dominus non sit, §. 1. l. d. tit. manet enim in dominio debitoris, l. 12. pr. ff. de distraet. pign. alienare potest l. fin. C. de jur. domin. impetr. adhibitis circumstantiis in constitutione hujus l. fin. recensitis. Tutor res pupilli mobiles quæ servando servari non possunt. l. ult. C. quand. decret. opus non est. Alienare igitur possunt omnes, Qui alienare possunt qui facultatem à natura vel legibus concessam liberamque bonorum suorum administrationem habent. l. 21. C. mandat. nec se sunt necessarius aut moribus obstat, l. 16. C. de donat.

VI. Primo, itaque Filius familias bona Castrenia & quasi Castrenia licet alienare l. 7. §. ult. ff. de donat. imo & testamentum de his condere potest. pr. I. quib. non est permis fac. testam. & quidem sine Patris consentiu. Berlich. part. 3. conclus. i. n. 22. quia pleno jure bona illa ad ad eum pertinent, l. 3. C. de Castren. pecul. lib. 12. Donell. lib. 9. comm. jur. civ. cap. 5. & vice Patris familias in iis fungitur l. 2. ff. ad SCium Maced. suoque nomine possidet. l. 17. §. 2. ff. ad Municip. Cetera vero bona non nisi cum Patris consentiu vel justa de causa & speciali concessione alienare potest. d. l. 7. §. 1. 2. & 4. ff. de donat. l. 25. §. 1. ff. de mort. caus. donat. l. fin. §. ipsum autem 5. C. de bon. que liber. quamquam alias ex omnibus causis, paucis tamen exceptis, l. 1. in pr. l. 7. §. 6. ff. ad SCium Macedon. tanquam Paterfamilias obligetur, l. 29. ff. de O. & A. l. 57. ff. de judic. & cideb. etiam detur actio de Peculio adversus Patrem, qui cum administrationem peculii filio permittat, tacite de ejus gesto se obligare intelligitur §. actiones 10. l. de action. & ibi Vult. n. 10.

VII. Secundo, Mulier jure civilis res paraphernales. l. 6. C. derrevoc. donat. l. 8. C. de paet. convent. 3. Reus capitalis criminis ante sententiam, postea vero non item. l. 15. ff. de donat. & ibi Gothof. in margin. lit. m. 4. Mutus & surdus: quamvis enim stipulari non possint, quia in stipulatione verba desiderantur ut alter alterum loquentem exaudiatur §. 7. l. de inutil. stipul. l. 1. pr. ff. de V. Q. alios tamen contractus, qui solo consensu constant, celeb:

brare queunt, l. 73. ff. de jur. dot. quia in illis etiam solus suffici-
natus. l. 52. §. fin. ff. de O. & A.

Qui alien-
are non
possunt?

IX. Consideratis itaque his qui alienare possunt; confe-
quens erit progreedi ad illos qui alienare non possunt: cum con-
trariorum eadem sit disciplina l. 35. ff. de vulg. & pupill. substit. pr.
I. de his qui sunt sui vel alien. jur. Everhard. in loc. top. loc. à con-
trariis &c. 19. Non possunt autem qui prohibentur. Prohiben-
tur verò quidam vel naturā vel lege. Naturā i. Infantes, qui nul-
lum habent intellectum. §. 10. I. de inutile. stipul. l. 70. ff. de V. O.
2. Furiosi, l. 5. ff. de R. J. quia idem ipsis ~~natura~~ negavit quod in-
fantibus l. 40. ff. eod. Intelligo autem Furiosum hic, quatenus fu-
riosus est, qui perpetuo tempore morbo laborat, non qui dilucida
intervalla habet. eo enim tempore quo sanus mentis est, quosvis a-
ctus celebrare potest. l. 9. C. qui testam. fac. poss. l. pen. C. de cunctis
furiis. §. 1. I. quib. non est permis. fac. testam. furore autem iterunt
superveniente Curatorem in contractu suo conjungere debet.
d. l. pen. C. de curat. furios. 3. Mente capti, l. 25. §. 1. ff. de donat.

IX. Legē prohibentur, ob denegatam ipsis bonorum ad-
ministrationem i. Prodigī. l. 26. ff. de contrab. emt. l. 6. ff. de V. O.
Prodigi autem in jure nostro dicuntur, qui neque tempus neque
finem expensarum habent, sed bona sua dilacerando & dissipando
profundunt. l. 1. ff. de curat. furios. & à Magistratu tales declarati
sunt. l. 10. l. 16. §. 1. ff. eod. Quamvis verò alias unusquisque li-
beram de rebus suis disponendi facultatem habeat. l. 21. C. man-
dat. adeò ut iis etiam possit abuti, & in mare eas abjecere. l. 55. ff.
de condit. & demonst. cum in rei propriæ administratione culpa
non exigatur, l. 25. §. 8. ff. de hered. petit. l. 18. §. 1. ff. solut. matr.
l. 1. §. & magis ff. si quid in fraud. patron. & nihil magis conveni-
ens sit naturali aequitati, quam ratam habere voluntatem Domini
rem suam in alium transferre volentis. §. 40. J. de R. D. Ast cum
ex hujusmodi inconsultâ & promiscuâ alienatione notabile da-
mnum in rem publicam redundare soleat: ideo legislatores frœ-
na cupiditatibus hominum non laxare, sed ne quis res sua malè uta-
tur, cayere voluerunt. §. 2. J. de his qui sunt sui vel ali. jur. l. fin. §.
5. vers. melius. C. de bon. qua liber. Heig. ad rubr. J. quib. alien. lic.
vel non. Cum quibusdam in Regnis & Provinciis alienationis re-

rum

689.

ram minus licuerint quam apud Romanos, atque etiamnum licet, ut refert Bodin. de Repub. lib. 5. cap. 3.

X. Prohibentur etiam. 2. Pupilli, s. fin. in fin. J. quib. alien. licet, vel non, qui cum per statem se defendere nequeant, Tutor ipsi constituitur, qui eos defendat & bona illorum administreret. S. i. J. de Tutel. quanquam alias omnia Tutori auctore recte agere possint l. 5. ff. de R. J. in his rebus quarum alienatio sine decreto non est interdicta. t. t. C. de pred. & ab. reb. min. & se aliis & alios sibi validè obligare. pr. I. de aut. tut. Sine autoritate vero Tutoris non nisi alios sibi videlicet stipulando obligare possunt d. pr. I. de auct. tutor. l. 5. S. i. ff. eod. quia meliorem ipsis conditionem sum. facere licet, deteriorem vero nequaquam, nisi cum autoritate Tutoris. l. 38. ff. de pact. qui si autoritatem praestando res Pupillorum diminuat, extra damnum erunt pupilli; cum rem ipsis salvam Tutor praestare debeat, t. t. ff. rem pupil. salv. fore. l. 21. l. 23. C. de administ. tut. l. 1. & 2. C. si tut. vel cur. intercess. tum quod in integrum restituiri possint. l. 2. & t. t. C. si tut. vel cum. intercess.

XI. Sed si absque Tutori contraxerint vel pasti fuerint, queritur quomodo obligentur, naturaliter an vero civiliter? cum in multis juris textibus dicatur Pupillus sine Tutoris autoritate obligari, ut in l. 1. S. i. ff. de Novat. l. 21. pr. ff. ad L. Falcid. l. 44. ff. de solue. l. fin. pruff. de jurejuri. l. 64. ff. ad SCtum Trebell. l. 35. ff. de recept. arbit. l. 43. ff. de O. & A. l. 3. S. 4. ff. de negot. gest. l. 19. S. 4. de donat. Sed Resp. Cum Pupillus propter judicij consensusque imperfectionem credatur non intelligere quid agat. l. fin. ff. de jur. & fact. ignor. l. 1. vers. impuberes C. de fals. monet. proinde civiliter non obligari recte dicitur, cum in obligatione maxime civili consensus judiciumque perfectum requiratur, nisi do-lo quid committat l. 1. S. 15. ff. depos. l. 2. ff. de fidejuss. l. 13. S. ute. ff. de dol. mal. aut ex re actio veniat, l. 46. ff. de O. & A. l. 1. pr. ff. de aut. tutor. vid. Nobilissimus arg. Consultissimus Dn. Georgius Adamus Struve. Antecessor in hac Salana famigeratissimus, & Praeceptor ac Patronus meus etatem devenerandus, in Exercit. suis ad Pandectas, Exerc. q. tb. 20. Neque etiam naturaliter. l. 41. ff. de condit. indeb. l. 59. ff. de O. & A. Gadd. de contrab. stipul. cap. 9. concl. 18. v. 212. & seqq. Vultej. lib. 1. de discept. Scholast. cap. 16.

Borcholt.

Borrbolt. in tract. de mutuo cap. 3. n. 13. & seqq. Cujac. in l. 127. ff.
de V. O. & lib. 17. observ. 4. nisi eo demum casu quo factus est locupletior l. 5. ff. de autor. tutor. l. 3. ff. commod. l. 3. §. 4. de negot. gest. l. 13. §. 1. ff. de condit. indeb. l. 1. §. 15. ff. depos. Cujac. ad l. 25. §. 1. ff. quand. dies legat. quoniam natura æquum est, neminem cum alterius detimento fieri locupletiorem l. 14. ff. de cond. indeb. Vultej. d. lib. 1. discept. Scholast. cap. 16. & ideo actio utilis ex naturali illa obligatione descendens datur in pupillum locupletiorem factum ex rescripto Divi Pii. d. l. 5. pr. ff. de autor. tutor. l. 3. pr. ff. commod. l. 3. §. 4. ff. de negot. gest. Cujac. ad l. 25. § 1. ff. quand. dies legat. nec tamen eō ipsō ex constitutione Imperatoris Divi Pii, ex illa obligatione naturali, facta est obligatio civilis, id quod planè probat d. l. 5. pr. ff. de autor. tutor. in verb. naturaliter tamen obligabitur. Sed saltem unicus ei tributus est obligationis civilis effectus. Nobilis. Struve in Exerc. ad Pandect. Exerc. 4. ab. 20. Pac. cent. 4. quest. 10. circapr. & fin. Non obstante igitur leges suprà allegatae. Sunt enim necessariō de eō casu intelligentiae, quo Pupillus factus est locupletior. quod et si in illis non exprimitur, tamen ex aliis legibus in quibus id. disertè exprimitur, sumendum est, ut in l. 5. pr. de autor. tutor. l. 3. pr. ff. commod. l. 3. §. 4. ff. de negot. gest. cum in toto jure generi per speciem derogetur, & illud potissimum habeatur quod ad speciem directum est. l. 80. ff. de R. J. atque textus generaliter & indistinctè loquentes restringantur & distingvantur ex textu speciali & distingvente. Nec adversantur l. 127. ff. de V. O. l. 95. §. 2. ff. de solution. l. 1. ff. de novat. Loquuntur enim illae, non de obligatione respectu personæ ipsius Pupilli, ut ipsi noceat; quippe cui per speciale & personale privilegium indulsum est ut non obligetur nisi locupletior factus sit; ne scilicet deterior reddatur ipsius conditio. Unde etiam in l. 41. ff. de condit. indeb. Ulpian. ait: Si stipulanti Pupillus promiserit & solverit, habere eum conditionem indebiti. Sed loquuntur de obligatione respectu fiducijsorum, heredum & aliarum personarum obligationem novantium ut illis noceat, nec Privilegium Pupilli concessum ipsis prosit. cum privilegia personalia personam exire non soleant eorum quibus concessa & indulta sunt.

XII. Tertiò, Minores 25. annis quamquam rerum suarum sint

sunt veri Domini; at tamen cum inter omnes constet fragile esse
 & infirmum hujusmodi statutum consilium, & multis captionibus
 suppositum, multorum insidiis expositum l. i. ff. de minor. idcirco
 administratio bonorum ipsis interdicitur, quamvis bene rem suam
 gerentibus, & curatoribus illocum committitur. l. i. in fin. ff. eod.
 l. fin. C. de legit. tut. pr. 1. de cunct. & sic per consequens rerum suarum alienatio, sive Curatorem habeant sive non. l. 6. l. 7. l. 15. l. 16.
 C. deprav. & alii reb. min. Magnif. Dr. Enfimus Ungeparv. & Cius
 & Antecessor in hac Salana famigeratissimus, Facultatis Juridice
 Ordinarius &c. Patronus, Preceptor ac Hostes meus filiali amore
 etatem prosequendus, in Exerc. suis Justin. Exerc. 4. quest. 10. in
 Nego. Inviti vero Curatorem accipere non tenentur, §. 2. J. de Cu-
 ent. l. 2. §. pen. & ult. ff. qui pet. tut. vel cur. l. 13. §. ult. ff. de tutor.
 & cur. dat. l. 6. C. qui pet. tut. vel cur. quia rerum suarum quisque
 ipse debet esse moderator atque arbiter, l. 21. C. mand. & justum
 est, ut sua cuique committantur l. 9. C. de jude & ceticol. nisi sint
 litigaturi, quo casu ipsis curatore opus est, §. 2. I. de cunct. l. 1. C. qui
 pet. tut. vel cur. l. 11. C. qui dar. tut. vel cur. quia alii legitimam
 personam standi in iudicio non habent. d. l. 11. C. qui dar. tut. vel
 cur. & t. r. C. qui legit. person. stand. in jud. Secundò si minoribus
 debitor velit vel cogatur solvere, l. 7. §. 2. ff. de minor. Tertiò
 si qui Tutor fuit rationes reddere velit minoribus. l. 7. C. qui pet.
 tut. vel cur. Magnif. Ungeparv. d. loc. Testamentum ramen conde-
 re non prohibentur, l. 20. §. 1. ff. de libenit. legat. propter favorem
 ultimarum voluntatem: ne auferatur ipsis libera testandi facultas.
 Wessenb. in w. ff. de testim. n. 13. in fin. Hinc dubia & intricata
 suboritur quæstio: an Minor 25. annis ex contractu possit obligari
 sine curatoris consensu? Distinctio opus esse censeo. 1. aut mi-
 nor curatorem habet aut non habet, l. 3. C. de in integ. res. min. &
 obligatio est quæ solas duntaxat personas se se invicem obligantes
 respicit, aut consequenter etiam res in contractum deductas. 2. aut
 meliorem conditionem contrahendo fecit aut deteriorem. Priori
 casu si curatorem habeat & de solis duntaxat personis agatur,
 se obligare potest etiam sine Curatore, l. 20. ff. de rit. nupt. l. 8. C.
 de nupt. l. 10. ff. de V. O. vid. Clar. Hahn. in obs. theor. pract. tit. de
 past. n. 5. quia Curator rebus tantum administrandis minorum

330
stat, non verò etiam ipsis personis regendis. d. l. 8. Cod. de nupt. Secundo, si rem suam meliorem fecerit; cum & pupillus hoc casu obligetur absque autoritate tutoris; in quantum locupletior factus est. l. 5. ff. de autor: tutor. Secus vero est, si non de solis personis, sed etiam de rebus in contractum deductis, agatur, & conditionem suam déteriore fecerit. His enim casibus contractus à minore sine consensu Curatoris sui initus, ipso jure non valet. l. 3. C. de integ. ref. min. Dn. Habil. d. loc. quia ipsi administratio bonorum denegata, dato curatore, pr. I. de curat. l. fin. C. de legit. tut. l. 4. in fin. ff. de minor. & non magis obligetur, quam si cui à Prætore Curatore dato, bonis interdictum est. d. l. 3. C. de integr. ref. min. Donell. lib. 12. comment. jur. xiv. cap. 22. & ad l. 10. ff. de K. O. Gædd. ad l. 21. de V. S. & in tract. de contrah. stipulat. cap. 7. concl. 14. per tot. Si vero minor Curatorem non habens contrascribit, contractus quidem ipso jure valet, sed per in integrum restitucionem ipsi succurritur; d. l. 3. C. de in integr. ref. min. Donell. d. loc. si ex illo contractu lesus fuerit, l. 5. C. de in integr. ref. min. nisi cum juramento confirmaverit; tunc enim contra venire non potest, aut h. sacramenta puberum C. si advers. vend. quam tamen authenticam Antonius Contius atque Hubertus Giphanius ad tir. C. se advers. veudit. existimant jus Canonicum sequi, referente Nobisissimo Stravio in Exercit. feud. Exerc. 13. lib. 10.

XIII. Quartò. Tutores & Curatores res pupilloram vel adolescentium sine decreto distrahere nequeunt l. 1. pr. & §. 2. l. 8. ff. de reb. eor. qui sub tut. nisi ut id fieret parentes testamento vel codicillis caverint, d. l. 4. §. 2. ff. eod. & non solum ipsis Tutoribus & Curatoribus hac alienatio interdicitur, sed etiam eorum heredibus & aliis qui pro Tutoribus vel Curatoribus negotia gesserunt, d. l. 8. ff. eod. Imò nec Pater curator datus filio suo, res eius sine autoritate Praesidi alienare valet. l. 3. C. de pred. & pl. reb. min. l. 7. §. 2. ff. de reb. eor. qui sub tut.

XIV. Quinto. Maritus dotale predium invita muliere per L. Julianum alienare prohibetur, quamvis ipius sit donis caula ei datum, pr. I. quib. alien. lic. vel non. & contra Mulier invitò Matri. l. 21. C. de donat. Est autem maritus versus Dominus dotis constante matrimonio, l. 21. §. 4. ff. ad municip. l. 13. §. 2. ff. de fund. dor.

dot. l. 23. C. de jur. dot. pr. & §. i. I. quib. alien. lic. vel non. l. 21 ff.
de manumiss. l. 3. C. de jur. dot. l. i. C. de serv. pign. dar. arg. l. doce
ancillam C. de Reizwind l. 24 ff. de ait. rer. amot. Bart. & Bald. ad.
l. 30. C. de jur. dot. Vultej. pr. l. quib. alien. lic. vel non. add. Nob.
Struve in Exerc. ad Pandect. Exerc. 24. tb. 8. Neque servitutes
fund. dotali debitas amittere; neque ei alias imponere potest. l. 5.
ff. de fund. dot. imo res dotales constante matrimonio alienatas
contra proprium factum vindicare potest, gl. in l. un. §. & cum
lex. 15. in verb. alienari C. de rei uxor. act. cum ea qua contra legis
prohibitionem fiunt pro infectis habeantur l. 5. de LL.

XV. Si vero predium vel fundus dotalis estimatus in do-
tem datus sit, cum hoc calu maritus saltem pretiu debitor sit, licite
cum consensu uxoris alienare posse putatur, l. 5. C. de jur. dot. l. 10.
§. 4 ff. cod. l. 11. ff. de fund. dot. l. un. §. 15. C. de rei uxor. act. Cu-
jac. lib. 17. obf. i. quia dominium & periculum ad eum spectat, d. l.
un. §. & cum lex. 15. C. de rei uxor. act. & res estimatae usu etiam
mulieris periculo mariti deteriores efficiantur. l. 51 ff. solut. ma-
trim. praterquam cum estimatio illa non causa emtionis & ven-
ditionis facta sit, sed ut ex pretio postea cognoscatur, an res effe-
cta sit deterior vel priorior? l. 50. ff. solut. matrim. l. 21. C. de
jur. dot. Covarr. pract. quest. cap. 8. vel cum uxor habeat electio-
nem, utrum soluto matrimonio velit rem ipsam an estimatio-
nem rei? l. 10. §. fin. ff. de jur. dot. Schneidew. ad pr. & §. i. I. quib.
alien. lic. vel non. Si vero dos in moneta vel alia re, que pondere,
numero & mensura constat, data fuerit, pro arbitrio suo maritus
distrahere potest. l. 42. ff. de jur. dot. eo quod functionem reci-
piat in genere suo, & una pro alia ejusdem generis solvi & resti-
tui possit, nec usum habeat nisi in abusu. l. 2. §. 1. ff. de reb. credit.
& sicut pet.

XVI. Sexto. Pater bona adventitia filii, quamvis de his
liberam administrationem naturalemque possessionem ratione
ususfructus habeat, haud tamen alienare potest. l. i. C. de bon. ma-
tern. l. 4. & ult. C. de bon. qua liber. exceptis rebus mobilibus,
immobilibusque illis, que onerosae sunt vel quo cuunque modo
damnosae; quas sine periculo vendere Patri cum paterna pietate
licet. l. ult. §. 5. C. de bon. qua liber. ex causa etiam aeris alieni alie-
nare

nare potest & debet, d. l. ult. §. 4. C. eod. E contrā Filius familiā bona illa alienare nequit in quibus pater habet usum fructum, l. fin. §. 5. vers. filius autem. C. de bon. qua liber. mortis tamen causa patre permittente donare non prohibetur. l. 25. §. 1. ff. de mort. caus donat. l. 7 §. 4. ff. de donat.

XVII. Septimō Servi etiam nequidquam alienare valent, quoniam nec ex contractu suo de jure civili tenentur, neque ex eo conveniri possunt. l. 22. ff. de R. f. l. 43 ff. de O. & A. l. 14. ff. eod. l. 41. ff. de pecul. Prætor autem ex æquitate moris, ne vide licet deciperent bona fide contrafententes eum levibus, hac in parte quod iuri civili debeat, supplevit, & actionem ex contractu servi adversus Dominum de peculio constituit. §. actiones. 10. f. de actione.

XVIII. Ultimō. Prohibentur etiam Rei criminis lassae malitiae, l. 5. §. 4. l. 6. §. 1. & l. fin. C. ad L. Jul. Majest. l. 20. ff. de accusat. & repetundarum. d. l. 20. ff. de accusat. etiam si decesserint antequam de crimen fuerint accusati. l. 31. §. fin. ff. de donat. quorum omnia bona eō ipsō, quō crimen hoc perpetraverunt, publicantur. d. l. fin. C. ad L. Jul. Majest. adeo ut sententia definitiva opus non sit ad effectum executionis, sed declaratoria tantum, arg. cap. 10. de heretic. in 610. Imō ne hac quidem, si crimen adeo sit manifestum, ut celari haud possit. Gall. de pac. publ. lib. 2. cap. 36. n. 16. & 17. Rei vero capitalis criminis post sententiam demum latam alienare nequeunt. l. 15. ff. de donat. vid. etiam supra ib. 7.

Causa Materialis. XIX. Nam ad causam materialem proprio. Causa Materialis, sunt res omnes quæ alienari possunt. Vocabulum autem rei, quemadmodum generale est, l. i. in fin. ff. de reb. cred. l. 5. de V. S. sic in generali sua significatione id accipio, comprehensivam corporalia quam incorporalia; ut servitutes & alia iura, l. 23. ff. de V. S. & t. i. ff. de reb. corpor. & incorp. obligations, contratu & nomina debitorum. l. 6. ff. de V. S. unde si dono vel obligatio tibi res meas, etiam nomina debitorum donata vel obligata intelliguntur. Bald. in l. i. ff. de stat. homin. item, homines. l. 22. §. 2. ff. de legat. 2. non quatenus vulgari modo Physicus accipit, sed quatenus J. Ctes. Vulcij. gr. f. de R. D. n. 4. Alienari igitur possunt.

Quae res alienari possunt?

possunt res omnes illæ, quæ in commercio hominum caduntur; sive
sunt præsentes, h. e. quæ jam in rerum natura existunt, sive futu-
ræ, i. e. quæ aliquando existere probabiliiter sperantur; ut fru-
ctus & partus futuri, capture pïsationis & similia. l. 8. ff. de con-
trah. cmt. l. 12. ff. de action. emt. & vend. s. 7. f. de legat. Et quæ
à lege specialiter non prohibentur. Unde quædam etiam res ex
hereditate nondum agniti alienari possunt causa cognita, dum
deliberatio instituitur, ad utilitatem pupilli. l. 7. s. 3. ff. de jur.
deliber. Wesenb. in n. ff. eod. n. 4.

XX. Prohibentur vero qui in commercio hominum non *Quæ res*
sunt, i. Res nullius, quæ nec possidentur nec in dominio haben- alienari
tur. §. 7. f. de R. D. Vultej. adpr. f. eod. n. 7. quales sunt, res sacrae, prohiben-
sanctæ & religiosæ d. §. 7. f. d. tit. Res sanctæ, sunt muri & portu-
tæ civitatis. §. 10. f. de R. D. Res verò sacrae dicuntur, quæ ritè &
solemniter à Pontificibus & Antistitite cuiusque loci consecrata &
divinis ministeriis dedicatae sunt, non quas privatim sibi quisque
constituit. §. 8. ff. de R. D. l. 6. §. 3. ff. eod. Nov. 131 tit. de Eccles.
cap. 8. & r. t. x. de consecrat Eccles. Matrob. lib. 3. Saturnal. cap. 3.
& 7. Sunt autem duplicitis generis: Quædam simpliciter & direc-
tò dedicatae sunt ad usum seu cultum divinum: ut, Templæ, cali-
ces, ornamenta, libri &c. & dicuntur in specie res sacrae. d. §. 8. f.
de R. D. & ibi Schneidew. n. 2. Quædam vero non simpliciter ad
cultum divinum, sed ad servitium servientium Deo desti-
natae sunt; pro sustentatione scilicet ministrorum ecclesiæ, & di-
cuntur in specie bona ecclesiastica sive res ecclesiasticae; ut reli-
gijs domus, Xenodochia, Orphanotrophia, Nosocomia, Ge-
rontocomia, Cœmeteria, Sepulturæ &c. Arnold. Corvin. in apbor.
jur. canon. lib. 2. tit. 19.

XXI. Quarum rerum sacrarum & ecclesiasticarum alie-
natio regaliter de jure sic est prohibita, ut neque obligari, aut
oppignorari vel quoconque titulo alienati possint. l. 14. jund.
autb. hoc jus porrectum. C. de SS. Eccles. & t. t. in Nov. 7. de non
alien. aut permittit reb. eccles. cap. nulli 4. & t. t. x. de reb. eccles. alien.
vel non. Hostiens. de reb. eccles. alien. num. 1. & 2. Panormit. ad d.
cap. nulli. 4. de reb. eccles. alien. sive sint mobiles sive immo-
biles. l. 21. d. l. 14. & d. autb. hoc jus porrectum. C. de SS. Eccles.
mobiles vero, si sint fractæ vel conflatae, ut vasæ aurea vel argen-
teæ.

te, vel ejus generis alia, alienari possunt. c. hoc jus. 2. caus. 10. qnaest.
2. quoniam confracta formam amittunt & sacra esse desinunt.
gl. ad auth. preterea C. de SS. Eccles. Multò autem magis templa
vel monasteria alienari prohibentur. auth. multò magis. C. d. tit.
imò diruto etiam edificio templi vel monasterii, locus adhuc la-
cer manet ut alienari nequeat. §. 8. J. de R. D. l. 6. §. 3. ff. eod. l.
73. ff. de contrah. emt. Unde Alvaro, in c. i. pr. quifud. dar. pos.
i. F. 1. concludit, monasterium in feudum dari non posse. quem
sequitur Curt. in tract. feud. part. 2. quaest. 24. Alienatione verò
harum rerum facta, à quo cunque possessoire res iterum vindicari
possunt, etiam non restituto pretio ipsi eatori. cum ipso jure
non valeat hujusmodi alienatio, & quae contra leges sunt pro in-
fectis habeantur. l. 14. §. 1. C. de SS. Eccles. & qui prædia vel bo-
na ecclesiastica à Regibus vel Principibus secularibus petunt, ea
nisi restituant, excommunicantur, & à communione ecclesie,
cuius facultates afferre cupiunt, excluduntur. cap. 2. x. de reb.
eccles. alien. vel non. Invadentes verò res ecclesia committunt
crimen sacrilegi, etiamsi ipsis eas contulerit ecclesia. c. sunt qui
opos. 3. cum trib. seqq. caus. 17. quaest. 3. c. prædia. 5. caus. 12. quaest. 2.
c. bene quidam. 1. dist. 96. Schneidew. ad §. 8. J. de R. D. n. 5.

XXII. Limitatur autem prædicta regula in quibusdam
casibus, in quibus eas validè alienare permisum est. 1. ex causa
pietatis pro redēmptione captivorum, si Christianæ fidei consor-
tes ab hostibus capti veniant redimendi, nec aliud suppetat unde
redimantur, quoniam absurdum non est animas hominum qui
buscunque vasis vel vestimentis præferri. l. 21. C. de SS. Eccles. c.
sacrorum. 15. c. sicut. 16. caus. 12. quaest. 2. & tempore famis pro
alimentis pauperum, si intoleranda famis & ita premat eos, ut
pauperum & infirmorum vita succurrentum sit. d. l. 21. C. de SS.
Eccles. Schneidew. ad d. §. 8. J. de R. D. num. 8. Panormit. ad cap.
nulli. 4. x. de reb. eccles. alien. n. 4. Menoch. arb. jud. quaest. lib. 2.
cent. 1. cas. 65. C. cent. 2. cas. 182. aurum enim ecclesia habet, non
ut servet, sed ut eroget & subveniat in necessitatibus, uti dicitur
in c. aurum. 70. caus. 12. quaest. 2. & gloria Episcopi est pauperum
inopiae providere; i gnominia verò Sacerdotis est propriis studi-
re divitiis. c. gloria 71. caus. 12. quaest. 2. 2. Ex causa necessitatis

693.

evidenti. cap. 1. de reb. eccl. non alien. in bto. si ex alienum urgeat, nec habeat eccl. aliunde qui persolvere possit; autb. hoc ius porreatum. & autb. praterea. C. de SS. Eccl. quia necessitatis causa in quacunque alienationis prohibitione semper intelligitur excepta. l. 13. ff. famil. excusand. l. 2. C. de fund. dot. l. 38. ff. de leg. 3. Wosenb. part. 2. cons. 59. n. 2. & nullam legem habeat. l. 1. C. de opere. libert. 3. Ex causa utilitatis, si eccl. conditio exinde fiat melior. cap. 1. de reb. eccl. non alien. in bto. Nov. 120. cap. 7. & 8. nam à quacunque dispositione ac prohibitione intelligitur etiam excepta publica utilitas ratio. Bald. ad l. jubemus. 14. C. de SS. Eccl. servatis tamen ipsis solennitatibus à jure Cánonico requisitis, quæ recensentur in c. sine exceptione, caus. 12. quest. 2. cap. tua. 8. x. de his quæ sunt à Prelat. sine consens. capit. & cap. 1. de reb. eccl. non alien. in bto. Covarr. lib. 2. resolut. cap. 16. num. 8. Fabian. de Monte in tract. de emtione. quest. 5. n. 108. & seqq. Guilb. Redoan. tract. de reb. eccl. non alien. & si omisla fuerint hujusmodi solennitates, alienatio ipso jure est nulla: quippe quæ contra prohibitionem legis facta. d. cap. tua. 8. x. de his quæ sunt à Prelat. fin. consens. cap. Hostiens. in summa de reb. eccl. non alien.

XXIII. Notandum autem hic est, prædictas solennitates locum habere tantum in alienationibus perpetuis, non vero temporalibus in quibus sola Abbat. Pralati vel alterius administratoris autoritas sufficit. c. possessionis b1. caus. 16. quest. 1. Canonisp. in cap. statutum. 2. x. de inv. act. Deinde tantum etiam in rebus quæ servando servari possunt. Secus vero in rebus illis, quæ servando servari nequeunt, ut sunt fructus percepti ex fundis ecclesiasticis. tales enim res absque istis solennitatibus per administratorum alienari possunt. c. terrular. 53. d. caus. 12. quest. 2. l. 22. C. de administ. tutor. Schneider. aa. 8. f. de R. D. num. 9. Sed queritur hic, an si quid datum vel relictum sit ad certum aliquem usum pium, in eum autem proper certam aliquam causam converti nequeat, puta, quia usus ite definit, vel quia detegitur esse impius: ut si aliquid sit relictum pro celebratione missarum vel invocatione sanctorum &c. eo casu quod ira datum & relictum est, pertineat ad hæredes ipsius concedentis & ad pro-

pha-

phanos usus converti debeat? an vero ad alium usum pium? Et posterius aff. quia quod semel Deo dicatum est, amplius ad prophanos usus transferri non debet, sed alium pium usum converti. cap. semel. si. de R. J. in 6to. Bart. ad legatum. 16. ff. de usufr. legat. Schurff. consil. 48. & 90. cent. i. & ad piam causam facta legata favorablem admittunt interpretationem. l. 38 §. 1. ff. de aur. argent. legat.

XXIV. Secundò, alienari prohibentur Res publicæ. l. 6. l. 22. l. 51. ff. de contrab. cmt. Wesenb. in 7. ff. de via publ. & vii in publ. reficiend. quales sunt, flumina, portus, littora, ripæ &c. §. 2. 3. 4. & 5. J. de R. D. Item liber homo alienari & distrahi non potest. l. 4. d. l. 6. 1. 34. §. 2. l. 70. ff. de contrab. cmt. excepto tempore famis & necessitatis, quo solo casu Parens propter nimiam paupertatem egescatemq; victus causa, de jure civilis liberos suos vendere potest. rubr. & l. 2. C. de patrib. qui fil. suos distrax. Magnif. Ungepaur. in Exercit. Justinian. Exerc. 3. quest. 3. in Ajo.

XXV. Cognitis jam his rebus, quæ, quia in commercio non sunt, alienari nequeunt, cognoscendæ sunt etiam illæ quæ quidem in commercio hominum sunt, ob specialem tamen legis prohibitionem alienari & distrahi vetantur. quæ legis prohibitiō arctior est alia quavis. nulla enim est alienatio, nullus contratus adversus legem l. 5. C. de LL. & male fidei possessor esse dicitur, qui aliquid contra legum interdicta mercatur. l. quemadmodum. 7. in fin. C. de agricol. & censit. lib. 11. Ea fit 1. in rebus dotalibus, quæ simpliciter sine estimatione datae, à Marito quamvis Domino, alienari non possunt, etiam consentientib⁹ malieribus. quamvis per L. Juliam de fundo dotali olim id licet illis volentibus l. un. §. 51. C. de rei uxori. aet. si tamen juramento confirmaverint, alienatio valet de jure Canonico c. cum contingat. x. jurejur. Covarr. in cap. quavis. part. 2. cap. 1. n. 7. & seqq. de paet. in 6to. Et hæc procedebant olim tantum in fundo dotali, hodie prohibitiæ sunt etiam alia res immobiles pretiosæ & quæ servando servari possunt Magnif. Ungepaur. in Exercit. Justinian. Exerc. 7. quest. 6. in Ajo. Bart. in l. 1. n. 18. ff. solut. matrim. Cessat autem lex Julia de alienando fundo, si alienationis causa necessaria, l. 1. ff. de fund. dotal. l. 2. C. cod. vel utilitas mulieris suadeat, l. 26.

697.

l. 26. ff. de jur. dot. sed hoc postremum tunc saltem habet locum;
cum mulieri in ceteris matiti bonis satis cautum est. aut. five &
me. C. ad SCium. Vellejan. l. 30. vers. omnes. ibi: opulentis quidem
maritis. C. de jur. dot. Nov. 61. Arnold. Ferron. ad confessor. Bur-
gund. titul. de dote. §. 12. & seqq. Res vero parapherales cum
consensu mulieris alienare possunt l. 8. C. de pact. convent.

XXVI. Secundo, in rebus Minorum 25. annis, quæ sine de-
creto Judicis & causa cognita alienari nequeunt. *l. 6. l. u. & t. r.*
C. de pred. & ali. reb. min. l. 22. C. de administ. tut. nisi summa ur-
gente necessitate: vel ob æ alienum. l. 12. C. de pred. & al. reb. min.
vel aliud quidpiam quod evitari aliter quam rebus dividendis
non potest. l. ult. C. eod. vel cum Pater vel Testator cui minor suc-
cessit, alienationem permiserit l. 1. & 3. d. tit. cum non videatur
tendere in detrimentum minoris, possitque testator legem rebus
suis dicere quam voluerit. unde hac in parte voluntas ejus ulti-
ma valebit etiam poste à irrito facto testamento. l. ult. ff. de reb. eor.
qui sup. tur. Gutierrez. de tur. p. t. c. 5. n. 64. vel cum Princeps alienati-
onem specialiter concesserit l. 2. C. quād. decret. opus nō est. quia spe-
cialis ejus concessio vim haber decreti. Anton. Perez. in comm. ad
C. d. tit. n. 4. Wiesbad. part. 1. conf. n. 67. Res etiam illæ, quæ servan-
do servari non possunt. quales sunt: vestes usu detritæ, item ani-
malia supervacua licet absque decreto judicis alienari possunt.
d. l. 22. in fin. C. de administ. tut. l. ult. C. quād. decret. opus non est.
reliquæ verò minimæ, etiam si alienatio illa utilis fuerit minori.
veluti si vendatur fundus sterilis vel saxosus ex quo nulli prove-
nient fructus. quia semper pertinet ad officium Judicis examina-
re, an expediatur istis carere vel non. l. 5. §. 14. & l. pen. ff. de reb. eor.
qui sub tut. vid. Fachin. lib. 3. controv. cap. 3. imò commune prædi-
um distrahi & inter minores sine decreto dividi nequit. quia di-
visio est species quædam alienationis. Perez. C. de pred. & ali.
reb. min. nisi ad divisionem provocante majore 25. annis, quo ca-
su ejus alienatio concessa est. l. pen. C. d. tit. cum nemo invitus in
communione detineatur, neque expediatur ob rixas, quas excita-
re solet communio. Perez C. quād. decret. opus non est n. 3.

XXVII. Alienatio itaque sine decreto Judicis facta ipso
jure est nulla & irrita, ita ut minori in integrum restitutio non

C

fit

*At necessaria, l. 2. C. de pret. & ali. reb. minor. sed res ita alienata
vindicare possit, nec tenetur premium à Curatore acceptum em-
tori restituere, nisi quantum in utilitatem suam conversum esse
constiterit l. 10. C. eod. Confirmatur tamen alienatio sine decreto
facta, si minor major jam factus eam expressè approbaverit aut
tacitè ratam habuerit, & in toto quinquennio ex quo major fa-
ctus non revocaverit l. 3. C. si maj. fact. alien. si scilicet alienatio ex
titulo sit oneroso; nam ex titulo lucrative facta, non nisi silentio
decem annorum inter præsentes & viginti inter absentes cosi-
mabitur. d. l. 3. C. d. tit. Sed si ex alienatione illa, quā tanto tempo-
ris spatio ratam habuit, ultra dimidium ipsius precii ignorans laesus
fuerit, restitutio tamen beneficium propterea non denegatur,
sed petere potest, ut quod justo pretio deest, suppleatur, vel res-
stituatur l. 1. C. si maj. fact. alienat. cum & eo casu majoribus 25.
annis, eorumque heredibus ultra dimidium laesis succurratur. l.
2. C. de rescindend. vendit. Perez. C. si maj. fact. alien. n. 4. & 5. Alt.
moribus hodiernis præscriptum est tempus decem annorum,
tam ad restitucionem impetrandum, quam ad probandum con-
tractum esse nullum ex eo quod minor præmium sine decreto ali-
enaverit, quod si decreto interposito fuerit alienatum, & aliqua
ex causa restitutio in integrum dari posset, impetrari debet intra
quadriennium legitimæ etatis, ex constitutione Imp. Justiniani in
l. ult. C. de temp. in integ. rest. l. 11. C. de pred. & ali. reb. minor. Pe-
rez. C. si maj. fact. alien. Sfortias Oddo in tract. de in integ. resti-
tuti. l. quest. 19. art. 3.*

XXIX. Tertiò, Res-aliena regulariter alienari nequit,
sine consensu vel ratihabitione veri Domini. l. 6. C. de reb. alien.
quia nemo plus juris in alium transferre potest, quam quod ipse
habet. l. 54. ff. de R. J. & ideo à quocunque possessore vindicari
potest, nisi is qui rem alienatam bona fide & justo titulo possideret
rem usu ceperit l. 2. l. 5. C. de reb. alien. non alien. l. 4. C. de ret-
ract. quo casu exceptions præscriptionis adverlus agentem se-
tueri potest. Wessemb. in ὁ. ff. de usurp. & usucap. n. 14. quia usu-
capione dominium acquiritur. l. 3. ff. de usurp. & usucap. à Domino
omni res afferri nequit: cum id quod nostrum est, sine facto
nostro ad alium transferri non possit. l. 11. ff. de R. J. Usucapio
autem,

695.

autem, quæ bono publico introducta est, ne scilicet diu & fere
semper in certa dominia essent. l. 1. ff. de tit. & ut aliquis litium
esset finis, l. fin. ff. pro suo fit per possessionem continuam scilicet
l. 3. l. 31. §. 1. l. 20. ff. de usurpat. & usucap. vel longi vel longissimi,
vel etiam per immemorialis temporis præscriptionem, pro di-
versitate scilicet rerum quæ possidentur. sic res mobiles triennio,
pr. J. de usucap. & long. temp. præscript. l. un. C. de usucap. trans-
form. nonnunquam etiam quadriennio; ut bona vocantia fisco
nuntiata §. ult. J. de usucap. l. 1. C. de quadrienn. præscript. usu ca-
piuntur. Res immobiles, inter quas etiam referuntur servitutes
& cetera jura incorporalia l. 2. l. pen. C. de servitut. Treutl. volum.
2. disput. 22. th. 2. lit. g. inter præseates decem inter absentes ve-
ro viginti annorum, §. 1. J. de usucap. transform. l. 4. §. 27. ff. de
usurpat. & usucap. l. 1. §. fin. ff. de aq. plur. arcend. d. l. 2. l. pen. C.
de servit. quædam tamen etiam 30. vel 40. annorum possessione,
l. fin. C. de præscript. 30. vel 40. ann. præscribuntur. ut res ecclæ-
siasticæ, aut quæ actiones. C. de SS. Eccles. Nov. 131. cap. 6. & o-
mnes actiones. l. 3. l. 4. l. 8. C. de præscript. 30. vel 40. ann. ex-
cepta injuriarum actione, l. si non convicti. C. de injur. doli, l. fin.
C. de dol. mal. querela inoficiofi, l. 34. C. de inoff. reftam. accusa-
tione adulterii, l. 6. C. de adulter. l. 29. §. 7. ff. eod. & alii, quæ
partim anno. partim biennio, partim etiam quinquennio & plu-
ribus præscribuntur, ut pleræque criminales, de quibus videre
licet Dd. Res verò Romanæ Ecclesiæ, item res Civitatis & quæ
religiosis locis vel domibus quocunque titulo relictae sunt, im-
memoriali tempore, h. e spatio centum annorum præscribun-
tur. l. 23. junct. auth. quæ actiones. C. de SS. Eccles. c. nemo 17.
caus. 16. quest. 4. cap. cum vobis. 14. x. de præscript. Treutler. vo-
lum. 2. disput. 22. th. 4. lit. m.

XXIX. Sed hic offert se quæstio aliqua non contemne-
da, an is qui spatio 30. vel 40. annorum rem mala fide possede-
rit, nihilominus eam usucapere & præscribere possit, ita ut ad-
versus agentem exceptione præscriptionis munitus sit? Verum
Resp. distinguendo, aut mala fides ab initio tempore traditionis
statim adest, aut traditione facta, postea demum supervenit. (per
malam fidem autem intelligo hic, scientiam rei alienæ. l. un. C.

de usucap. transform.) Priori casu usucapio non procedit. *l. un.*
C. d. tit. §. 12. ff. de usucap. quia bona fides ad usucaptionem indu-
cendam semper est necessaria, *l. 2. pr. ff. pro emtor. §. 10. J. de*
usucap. pr. J. cod. l. 2. C. de prescript. long. temp. Posteriori verò
casu mala fides eam non impedit. *l. penult. ff. pro emtor. l. 2. pr. ff.*
cod. l. unic. C. de usucap. transform. nisi per interruptionem civi-
lem vel naturalem interrumpatur. *l. 10. de acquir. vel retinend.*
possess. cap. illud. 8. x. de prescript. l. 5. de usurpat. & usucap. quia
sufficit ab initio bonam adfuisse fidem, *§. 12. J. de usucap. l. fin. C.*
de prescript. long. temp. d. l. un. C. de usucap. transform. l. 2. pr. l.
pen. ff. pro emt. Wesenb. in or. ff. de usurpat. & usucap. n. 11. Treutl.
volum. 2. disp. 22. tb. 6. sed hoc de jure Civili procedit tantum
in longi temporis prescriptione. pr. J. de usucap. l. 6. l. 9. C. de
prescript. long. temp. In longissimi verò vel immemorialis tem-
poris prescriptione bona fides præcisè non requiritur. *l. 3. l. 4.*
l. 7. C. de prescript. 30. vel 40. ann. Nov. 119. cap. 7. Vasq. illust.
controv. lib. 2. cap. 81. num. 11. Perez C. de prescript. 30. vel 40. ann.
num. 1. Treutl. volum. 2. disp. 22. tb. 6. lit. a. quia vim habet tituli,
privilegii, juris constituti, legis, veritatis &c. Salicet. ad l. 2. C. de
Servit. & aqua. Bald. consil. 333. lib. 1. n. 3. Decius ad l. traditionib.
n. 12. C. de patti. & in consil. 496. num. 5. conf. 638. n. 4. Boerius
decis. 39. n. 7. Jas. cons. 209. lib. 2. Wesenbec. cons. 8. part. 1. num. 2.
Secus verò est de jure Canonico, ubi bona fides & ab initio &
postea quovis tempore est necessaria, nec ullam prescriptionem
sine bona fide admittit. *cap. fin. x. de prescript. cap. 2. de R. J. in*
610. cap. vigilanti. 5. x. de prescript. Mascard. de probat. volum. 3.
conclus. 137. n. 38. Treutl. volum. 2. disp. 22. tb. 6. lit. a. Wesenb. in
or. ff. de usurp. & usucap. num. 11. Perez C. de prescript. 30. vel 40.
ann. n. 1. Geill. 2. obs. 18. n. 7. & seqq. Panormit. in cap. ult. x. de
prescript. n. 4. quod etiam hac in parte servandum esse afferit
Mynsing. 4. obs. 6. & pluribus prædictiis confirmat. d. loc. quia
in prescriptivebus tractetur de peccato. cum id quod non ex
fide fiat peccatum sit, & quod quisque noverit se alienum possi-
dere, restituere teneatur. Perez Cod. de prescript. 30. vel 40. ann.
cap. 4. de R. J. in 610. vid. Fachin. lib. 8. controv. cap. 26. Geill. 2.
obs. 18. num. 9.

XXX.

696.

XXX. Quod autem in th. præcedenti, 28. dixi, alienationem rei alienæ sine consensu Domini factam non valere. ampliatur, 1. in Matre, quæ pro debito filii res illius in solutum dando ipsi nihil auferre potest, nisi major viginti quinque annis factus, consenserit & ratum habuerit. l. 7. C. de reb. alien. non alien. 2. in Patre, qui res filii emancipati sine consensu ejus alienando, ipsi nequicquam nocet. l. 5. C. de tit. 3. in Marito, distrahente res uxoris absq; ejus consensu; vel siquidem supervenerit, ad eum tamen inducta sit fraude. l. 2. C. d. tit.

XXXI. Limitatur vero supra dicta regula, 1. in ultimis voluntatibus, puta in legatis, in quibus alienatio rerum alienarum valet: ita ut eas redimat, si possit, aut si non possit, estimacioni earum dare heres cogatur. §. 4. J. de legat. l. 67. §. 8. ff. de leg. l. 1. 10. C. cod. modò testator non ignoraverit rem fuisse alienam. d. §. 4. J. de legat. d. l. 10. C. cod. 2. in emtione & venditione, l. 28. ff. de contrab. emt. qui enim vendit non habet necesse, ut dominium rei in emtorem transferat, sed tantum ut habere ei licet, l. 25. §. 1. ff. d. tit. l. 30. §. si sciens. ff. de act. emt. & vend. modò contrahentes ignorantem rem alienam esse, aut saltem emtor nesciat, aut si sciant, bona fide id faciant, nam si mala fide, venditio nullius est momenti, & res sit furtiva. §. 2. J. de usucap. l. 34. §. 3. ff. de contrab. emt. Vultej. ad pr. J. de emt. & vend. n. 37. & 38. Non male autem hic queritur, an donatio illa, quæ à Constantino M. Imperatore, Sylvestro Papæ facta dicitur, jure subsistat? Verum antequam haec quæstio decidatur, videndum prius est, an etiam donatio illa revera facta sit? deinde si facta sit, an iure subsistat? Et ad priorem quæstionem R. negando eam factam esse, quæ enim de Constantino M. & Sylvestro Papa pro affirmativa opinione in medium proferuntur, meræ sunt fabula. Nec oblit. textus ex jure Canonico adducti, ut, c. Constantinus. 13. dist. 96. c. futuram 15. caus. 12. quest. 1. fundamenta 17. de elect. & elect. potest. in 6to. Clementin. un. de jurejur. quia in illis agitur de proprio Pontificis testimonio, absurdum autem est in propria causa quempiam admittere testem l. 10. ff. de testib. & cap. insuper. 6. in fin. x. cod. & si verba ipsa c. constantinus. 13. dist. 96. intuearis, conspicue falsitatem Palea prodit. Ad posteriorem

C 3

Relig.

Resp. itidem negando. quia Constantinus Imperator ut Imperator alienare nihil potuit, cum ipsi quicquam quod contra officium est Imperatoris facere haud licuerit, nec jus Reip. pactionibus suis mutare potuerit. l. 2. S. jus reipub. 8. ff. de administ. rev. ad civit. pertin. vid. Magnif. Ungepaur. in Exercit. Justinian. Exercit. 1. quest. 4. in Ajo.

XXXII. Quartò, alienari prohibentur res communitatis ex causa tamen necessitatis, administratoribus Reipub. eas alienare permisum est. l. ult. C. de frument. urb. Constantinopol. lib. 4. auth. novissimè. C. de administ. tutor. l. fin. C. de vendit. reb. civ. Wiesnab. part. 2. cons. 9. n. 6.

XXXIII. Quintò, Res qua legato vel fideicommisso, sive purè sive cum conditione, aut quoconque alio modo sunt subiectæ, validè alienari nequeunt. l. ult. §. 3. & 4. C. auth. res qua C. commun. de legat. Wiesnab. in 2. ff. de legat. 1. n. 9. in fin. Quare legatum ad pias causas relictum nullo modo alienari potest, si quidem qui hoc dari jussi sunt, aut locus ex quo jussum est hoc præberi in ipsa aut vicina provincia fuerit: Si vero loca aut personæ, ex quibus hoc dari præceptum est, longius fuerint: tunc liceat illis, quibus hoc relicturn est, si etiam pars obligata consentit, commutare legatum & pro eo percipere redditus idoneos; aut etiam vendere, si voluerint; ita tamen ut premium ad utilitatem piarum causarum proficiat. Nov. 131. cap. 12. Res etiam qua exprefse vel facite à Testatore in testamento alienari prohibita est, ab ullo vel herede vel legatario alienari nequit, nec alienatio subsecuta tenet. l. 114. §. 14. ff. de legat. 1. Everhard. in Topic. loco, à lege ad Testatorem. Prohibitio autem ita facta in testamento aliter non subsistit, nisi expressa justaque causa, propter quam alienationem fieri nolit d. l. 114. §. 14. ff. de legat. 1. ne alias facile rerum commercia impedianter, Perez C. de reb. alien. non alien. n. 7.

XXXIV. Sextò, Nec res litigiosa alienari potest. l. i. ff. de litigios. & t. t. C. eod. qua autem dicatur res litigiosa vid. auth. litigiosas res. C. d. sit. Unde alienatio etiam illa, qua judicij mandati causa facta est, non subsistit. l. i. ff. de alien. jud. mut. caus. fact. qua est, quando quis alienando rem, de qua questionem se passu-

697.

passurum arbitratus est, alium nobis adversarium, duriorem
 seilicet & potentiores. l. 2. & 3. C. de alien. judic. mut. caus. fact. qui
 vel facilè conveniri non potest, vel aliqua fori se exceptione
 tuerit, suo loco, substituit, idq; data opera in fraudem nostram
 fecerit. d. l. t. ff. eod. sed quoniam exinde interdum judiciorum
 exitus durior constituitur opposito nobis alio adversario, & cum
 iniquum sit ex alieno facto causam nostram fieri deteriorem. l. 2.
 ff. quod vi aut clam. l. 7. ff. de R. J. Idcirco Prætor vel Pro Con-
 sul non immerito prospexit, ut si quis tali modo rem alienaverit,
 tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit,
 alium adverarii privatum tamen Wesenb. in ϖ . ff. de alien. jud.
 mut. caus. fact. n. 2. nos non habuisse. d. l. 1. l. 4. §. 5. l. 3. §. 4. ff.
 eod. & sic in integrum restitutionem nobis pollicetur. d. l. 3. §. 4.
 ff. d. tit. l. un. C. eod. nisi is qui alienavit, paratus sit utile vindica-
 tionis judicium pati perinde ac possideret. l. 3. §. fin. ff. de alien. jud.
 mut. caus. fact. requiritur autem & dolo malo & judicii mutandi
 causa factam esse alienationem; utrumque enim concurrat ne-
 cessere est. Bart. in l. item. 4. §. fin. ff. tit. si quis igitur ob valetudini-
 nem, aut ætatem aut occupationes necessarias item in alium
 transfluerit, in ea causa non est, ut hoc editio teneatur. d. l. 4. §.
 3. ff. eod. quia in necessaria alienatione dolus inesse nequit. We-
 senb. in ϖ . ff. eod. n. 6. Si vero quis Magistratum, aliave potestate
 civili publicaque præditum nobis substituat, ipso jure nulla est
 alienatio. Wesenb. in ϖ . ff. d. loc. n. 2. quemadmodum & illa que-
 sita judicio semel inchoato & re facta litigiosa nullius est momen-
 ti. l. 2. & l. fin. C. de litigios. saltem ope exceptionis. Treutl. volum.
 1. diff. ii. tb. 18. lit. c. quia pendente judicio nihil est innovandum.
 t. t. C. ut lit. pendent. & t. t. x. eod. Wesenb. in ϖ . ff. d. loc. n. 5. unde
 cum alienando nihil efficiatur, non tenetur hoc editio, cum
 actoris nihil intersit; perinde atque is, qui cum alienasset, statim
 rem recepit. l. 8. §. 4. & 5. cum l. seq. ff. de alien. jud. mut. caus. fact.
 quoniam alienatio judicii mutandi causa facta, non ad presen-
 tia sed futura judicia pertinet. l. 24. §. 1. ff. commun. diffid. Wesenb.
 in ϖ . ff. d. loc. n. 5. Treutl. volum. 1. diff. ii. tb. 18. Cujac. in ϖ . C. de
 alien. jud. mutand. caus. fact.

XXXV. Septimò, Res arrestata in præjudicium Credito-

ris.

ris vendi aut alienari non debet, non magis ac si pignus uni prius
obligatum, deinde alteri obligetur. cap. qui prior. 54. de R. 9. in
6to. l. u. ff. qui posterior. in pignor. l. 15. § 5. ff. de re judic. aut.
si forsitan inscio Creditore alienatio facta, Creditor qui
arrestum impetravit, per actionem hypothecariam in-
subsidium, & si ex aliis debitoris bonis sibi haud satis fieri
possit, illa alienata bona à tertio possesso vindicare non
prohibetur. l. 24. cum auth. hoc si debitor. C. de pignor. & auth.
sed hodie. C. de O. & A. Coler. de process. Execut. p. 1. c. ii. num. 26.
Berlich. p. i conclus. 74. n. 156. quia bona illa cum onere arresti
ad quemcunque possessorem etiam singularem transeunt. arg. l.
12. C. de distract. pignor. l. i. C. debitor. vendit pig. imped. non posse.
Magnificus Dr. Christophorus Philippus Richter, JCrus & Comes
Palatinus Cesareus, Facultatis Juridicæ Senior &c. Preceptor &
Promotor meus omni honoris cultu devenerandus in decisione. decif.
72. cum prejudiciis ibi allegatis.

XXXVI. Octavo, etiam Emphyteusis, l. fin. C. de jur.
emphyteut. & Feudum, sive illud sit Ecclesiasticum sive Seculare,
sine consensu Domini alienari prohibentur. c. un. §. fin. 2. F. 8. c.
un. 2. F. 9. c. un. 2. F. 52. & c. un. 2. F. 55. Frider. Schenck. liber Baro
à Tautenburg. tract. de feud. lib. 1. tit. 13. Sonsbec. tract. de feud.
part. 12. n. 74. adeò ut si Vasallus sine consensu Domini alienave-
rit, quia Dominum contemnere videtur feudo privatetur c. un. in
pr. vers. aut si libellarii. l. F. 5. c. un. §. fin. in fin. 2. F. 24. c. nn. 2. F.
38. c. un. in fin 2. F. 42. c. un. vers. hodie. 2. F. 44. Rosenth. in synops.
feudal. cap. 9. conclus. 1. n. 1. & seqq. Vultej. lib. 1. de feud. cap. 10. n.
57. & cap. 11. n. 85. & seqq. & Scriba qui instrumentum super alie-
natione hujusmodi sciens conficerit, infamia notandus ac ma-
nus amissione mulctandus sit. c. un. §. Scriba vero 2. F. 55. Zasius
tract. de feud. part. 9. n. 3. & hæc regula ampliatur, i. ut nulla ali-
qua etiam dispositio ultimæ voluntatis in feudo locum obtine-
at. c. un. in pr. 1. F. 8. etiamsi Vasallus in animæ suæ salutem vel
ad pias causas feendum legaverit. c. un. §. fin. 2. F. 9. c. un. in verb.
vel pro anima judicare. 2. F. 55. Baro Schenck. de feud. l. 2. titul. 9.
n. 3. quia ecclesia cultrix & auxtrix justitiae, non patitur contra
justitiam aliquid in se vel in alium fieri. c. un. 1. F. 13. Sonsbec.
tract.

598

trit. de feud. part. 12. n. 85. 2. Etiam si ob urgentem quoque necessitatem alienaverit. arg. c. un. 2. F. 9. verb. necessitate, junct. c. un. 2. F. 52. & 55. Nobilis. Struve in Exercit. feud. Exerc. 13. tb. 1. Consensum tamen hoc summae necessitatis casu sine justa causa Dominus Vasallo denegare haud poterit. Nobilis. Struve
dict. loc.

XXXVII. Sed ut Vasallus feudo privari possit, insuper requiritur. 1. rem ex justo titulo per traditionem revera esse translatam. c. unic. in pr. vers. callidis in verb. feudum vendunt & in alius transferunt. 2. F. 55. Wessenbec. tract. de feud. cap. 11. nmm. 3. Aruma. disp. feudal. 7. thes. 5. Nobilis. Struve in Exercit. feudal. Exerc. 13. tb. 9. 2. Vasallum scivisse feudum fuisse. 3. Dominum declarasse velle se rem feudalem in commissum cecidisse, aut aliund e de hac ipsius voluntate constare posse. vid. Vult. lib. 1. de feud. cap. 11. n. 87. & seqq. Verum hæc omnia accipienda sunt de feudo novo tantum, in quo solius Domini consensus sufficit, cum in eo alienando ipsius tantummodo præjudicium vertatur. arg. c. unic. §. donare. verb. si ramen feudum erat paternum. 2. F. 9. c. un. impr. verb. si paternum fuit. 2. F. 39. vid. Hartm. Pistor. lib. 2. quæp. 4. n. 44. & 63. Schrad. de feud. part. 8. cap. 8. n. 15. & seqq. cap. 7. n. 31. & seq. cap. 8. n. 2. & seqq. Nobilis. Struve in Exercit. feud. Exerc. 13. tb. 1. non etiam agnatorum; quippe qui in novo feudo regulariter non succedunt. c. un. §. his verò. 2. F. 11. c. unic. §. fin. 1. F. 14. c. un. 2. F. 12. c. un. 2. F. 45. c. un. 2. F. 50. Borcholt. de feud. cap. 7. rubr. de successione & c. n. 78. Vult. lib. 1. de feud. cap. 9. Gothof. Anton. disp. feudal 5. tb. 7. lit. b.

XXXIX. Secus verò est de feudo paterno, in quo præter Domini etiam agnatorum consensus requiritur. c. unic. §. sed etiam. 2. F. 3. c. un. §. econtrariò. 2. F. 8. Banc Schenck. de feud lib. 3. tit. 17. quia agnati in hoc feudo ius habent succendi. c. unic. §. hoc quoque. 1. F. 8. c. un. §. his verò. 2. F. 11. quod ipsis Dominus nulla ratione auferre & intervertere potest. c. unic. in pr. 2. F. 39. Mynsing. 4. obs. obs. 85. Oirecht. de feud. lib. 3. cap. 8. num. 147. & seqq. quod ad e etiam procedit, ut Vasallus feendum antiquum ne quidem in agnatum remotiorem, in præjudicium agnati proximioris alienari possit, quin semper illud proximior revocare.

& recuperare queat; c. un. §. Titius. 2. F. 26. Schneider. in ep̄nom.
feud. part. 7. cap. 1. n. 4. Hartm. Pistor. lib. 2. quest. 6. n. 10. & 20.
Nobilis. Struve in Exercit. feud. Exercit. 13. th. 16. Si vero sine
consensu agnatorum alienatum fuerit, alienatio quidem vivo
alienatore valet; mortuo vero eo, agnati jure suo uti & feudum
revocare possunt. c. un. §. hoc quoque. 1. F. 8. c. un. in pr. vers. cīs
clensemūlūs. 1. F. 13. c. un. §. Titius. 2. F. 26. Hartman. Pistor. lib. 2.
quest. 6. n. 59. & 60. Baro Schenck. de feud. lib. 3. tit. 17. vel etiam
vivo alienatore, reddito pretio, jure protimis eos illud redimere.
Hartm. Pistor. d. loc. & lib. 2. quest. ii. Mynsing. 4. obs. 89. quem
admodum & filius vivo patre feudum alienatum restituto pre-
cio revocare potest. arg. c. un. §. Titius. verb. pretio reddito etiam
vivo Titio. 2. F. 26. Schrad. de feud. part. 8. cap. 7. num. 9. & seqq.
Rosenthal. in synopsi. feud. cap. 9. concl. 87. n. i. & seq. & concl. 88.
n. i. & seq. & num. 7. cum seqq. Nobilis. Struve in Exercit. feud.
Exerc. 13. th. 22. Et si unus atque alter ex multis agnatis in eodem
gradu existentibus alienationi consentiat, reliqui, qui non con-
serunt, feudum alienatum non insolidum, sed pro sua duntaxat
parte revocare possunt, uti eleganter docet Hartm. Pistor. lib. 2.
quest. 7. n. 1. & seqq. & n. 24. & seqq. Si autem feudum aliena-
tum fuerit absque voluntate & consensu Domini, sive illud si
novum sive paternum, agnati illud revocare nequeunt, sed soli
Domino, alienatore adhuc in vivis existente, aperitur. c. un. in
pr. vers. aut si libellario. 1. F. 5. c. un. §. ult. in fin. 2. F. 24. c. un. 2. F.
38. c. un. in fin. 2. F. 42. c. un. 2. F. 44. c. un. in pr. vers. callidis. 2. F.
55. quod tamen intelligendum minimè est, quasi perpetuo, ex-
clusis scilicet agnatis, penes Dominum maneat; sed tamdiu sal-
uem, quamdiu alienator superstes est, eo vero defuncto ad agna-
tos devolvatur, secundum Hartm. Pistor. lib. 2. quest. 17. num. 13.
Vultej. lib. 1. de feud. cap. ii. n. 157. Nobilis. Struve in Exercit. feud.
Exerc. 13. th. 10. Dif. Matth. Berlich. part. 2. conclus. 59. num. 15.
& seqq.

XXXIX. Notandum autem hic quod dixi de alienatione
sine consensu Domini facta, etiam reciprocè valere. ut Dominus.
feudum, hoc est, dominium suum directum alienare & sine con-
sensu ipsius Vasalli ad alium transferre nequeat. c. unic. §. firmi-
ter.

699.

ter. i. t. fin. 2. F. 55. c. unic. §. ex eadem lege. 2. F. 34. *Zafus de feud.*
 part. 9. n. 9. *Baro Schenck. de feud. lib. 2. tit. 9. in fin. & lib. 3. tit.*
 12. *Nobilis. Struve in Exercitat. feudal. Exercit. 13. lib. 1. nisi sum-*
 ma necessitate coactus: *Nobilis. Struve dicit. loc. non tamen hoc*
casu Dominus feudum alienans, proprietate ejus cadit, quemad-
modum Vasallus sine voluntate Domini alienans, jure suo cadit.
 c. un. §. si quis. 1. F. 22. *Baro Schenck. de feud. lib. 3. tit. 12. Nobilis.*
Struve in Exercit. feudal. Exercit. 13. lib. 9. in fin. oppignorare verò
alii potest. Baro Schenck. de feud lib. 3. titul. 31. scilicet absque
translatione possessionis, quia hæc alienatio, quæ fit à Domino
in scio & non consentiente Vasallo, est de alienatione strictè ita
dicta accipienda; qualis est illa, qua proprietas sive dominium,
directum in alium omnino transfertur, & novus feudi Dominus
constituitur. Nobilis. Struve in Exercitat. feud. Exercit. 13. thes. 1.
Quæritur igitur, an in dotem dari sine consensu Domini possit?
 & 12. Si pater vel alius dotem in feudo fœminæ constituere velit,
 aut maritus propter nuptias donare feudum, minime hoc ipsis
 concessum sit, c. un. §. *donare. 2. F. 8. cap. nuper. 6. x. de donat. in-*
ser vir. & uxor. Uxor vero, feendum quod habet, marito in do-
 tem dare prohibitus non sit, c. un. 2. F. 13. c. un. 2. F. 17. quia præ-
 cipua fœminarum utilitas est quam ex bonis suis habent, ut pos-
 sint inde dotari & propter dotem nubere. l. 2. ff. *de jur. dor. &*
 quicunque feendum fœminæ concedit, videatur quoque potesta-
 tem ipsi facere dotem in eo constituendi, in primis cum non so-
 lum & ipsa maneat Domina dotis, l. 30. C. *de jur. dor.* sed etiam
 maritus uxorem alere & omnia onera matrimonii ferre tenea-
 tur, adeoque uxor eō ipsō, quod feendum in dotem dedit, adhuc
 fructum ex feudo capiat: ac ipsi quoque feudi Domino hæc do-
 tis constitutio potius prosit quam noceat, cum enim uxor's con-
 ditio ita reddatur melior, melius quoque providere poterit quo
 debita servitia præstentur. *Nobilis. Struve in Exercitat. feudal.*
Exercit. 13. thes. 5. Non tamen feendum æstimatio in dotem dare
 potest, quia æstimatio venditionis vicem obtinet, l. 5. l. 10. C. *de*
jur. dor. nec pactum, quod maritus debeat lucrari dotem, adjice-
 re. c. un. 2. F. 13. *Nobilis. Struve sup. dict. loc.*